

på en eller anden måde enten sørge for, at de al ligevel får opholdstilladelse i Danmark, eller give dem nogle andre forhold i stedet for at sætte fokus på, hvordan det kan sikres, at de mennesker hurtigst muligt kommer hjem, og at de, der vil rejse hjem, kan rejse hjem.

Kl. 16.20

Mette Gjernskov (S):

Jeg tror ikke, der er nogen – i hvert fald ikke fra mit parti – der er uenige i, at hvis man får afslag på sin asylansøgning, bør man rejse hjem. Problemet er altså bare, at der er nogle, som ikke gør det.

Ministeren kommer med alle mulige tiltag til, hvordan man kan få dem til at rejse hjem, og det er også fint. Men der er altså nogle, som har sidet her i årevis, og dem er vi nødt til også at fokusere på, for det er regeringens ansvar, at de ikke bliver sygere, end de er i forvejen; det er regeringens ansvar, at børnenes tarv bliver varetaget, og det er regeringens ansvar, at de mennesker ikke sidder som sild i en tønde på få kvadratmeter uden adgang til køkken, uden adgang til eget badeværelse og med toilet på gangen. Men jeg synes, vi må konstatere, at ministeren ikke kommer med nogen som helst bud på, hvordan hun vil varetage denne gruppes tarv, og det er faktisk ret væsentligt.

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj):

Jeg synes altså ikke, fru Mette Gjernskov hører efter, hvad det er, jeg svarer. Jeg har faktisk sat fokus på denne gruppe, lang tid før Folketingets udvalg var på besøg på centrene, og lang tid før der i hvert fald i sidste omgang opstod en stor mediedebat, netop fordi jeg også var bekymret for den gruppe. Derfor fremsatte jeg det lovforslag, som netop er blevet vedtaget, og som giver mulighed for, at også afviste asylansøgere kan modtage undervisning og aktivering med fokus på undervisning og aktivering, som er rettet mod, at de kan starte en tilværelse i hjemlandet, fordi det er relevant.

Jeg har virkelig taget hånd om problemet, og jeg har sagt, at i slipstrømmen på lovforslaget er der behov for at se på børnenes forhold. Men det er jo stadig sådan, at slutmålet er, at de mennesker skal hjem, og derfor er det ikke meningen, at vi skal skabe nogle forhold, der gør, at de vil blive længe på asylcentre. Tværtimod skulle vi gerne få deres opholdstid ned.

Det er den prioritering, regeringen har, og der er altså taget hånd om tingene, og jeg har sådan set reageret, før alt dette her brød løs.

Anden næstformand (Poul Nødgaard):

Taletiden er udløbet for lidt siden, og nu går vi videre til nogle medspørgere. Hr. Troels Ravn er den første.

Troels Ravn (S):

Jeg vil fastholde, at integrationsministeren og regeringen efter min mening i denne sag udstiller et koldt menneskesyn – et syn, der er præget af mangel på indlevelse og menneskelighed.

Integrationsministeren hævder igen og igen, at afviste asylansøgere bare kan rejse hjem, og man kan så spørge: Hvorfor tvangshjemsender regeringen så ikke flygtningene, hvis der ikke er nogen risiko for dem? Jeg mener, det er en kynisk tankegang, som jeg er inderligt imod, men hvis jeg skal følge ministerens og regeringens tankegang, må det vel være konsekvensen.

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj):

Det er sådan set udmærket, at jeg får lejlighed til at svare på det – ikke af hensyn til hr. Troels Ravn, for han burde kende svaret, men af hensyn til de mange tilhørere, for det er et spørgsmål, jeg har fået mange gange fra folketingsmedlemmerne, og vi drøftede det også meget under samrådet i går.

Der er Himmelvid forskel på, om man rejser frivilligt hjem, eller om der er tale om en tvangshjemsendelse, hvor et lands myndigheder skal tage kontakt til et andet lands myndigheder og indgå en aftale. Vi gør ikke det her i Danmark, at vi i nattens mulm og mørke sætter folk i et fly og siger, at vi håber, det går resten af vejen. Nej, vi gør det på en ordentlig måde. Men det koster ressourcer, det koster kræfter, og det koster rigtig meget tid, for hvis der er tale om en tvangshjemsendelse, skal vi lave en aftale med hjemlandet, og det er meget omstændeligt. Men de samme mennesker kunne faktisk uden problemer rejse hjem med det samme på helt frivillig basis.

Troels Ravn (S):

Jeg skal ikke argumentere for en tvangshjemsendelse, jeg leder bare efter en konsekvens og en logik i den tankegang, som regeringen og integrationsministeren lægger for dagen i denne sag, og jeg mener, integrationsministeren er selvmodsigende.